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POETO MASTYTOJO MIRTIES PROGA
L

Mažai kam žinomi Vinco 
čiai. Eilėraščių paskirtis 
baisenybes ir pagerbti už

Visa mūsų išeivijos spauda 
plačiai paminėjo poeto-mąstyto- 
jo V. Mykolaičio-Putino mirtį. 
Apie jį dar daug kieno bus rašo
ma, kalbama. Mirė ne tik ne ei
linis poetas, dramaturgas, ro
manų rašytojas, literatūros is
torikas, bet kartu ir įdomi, mįs
linga, plačiai šakota asmenybė. 
Asmuo, parašęs tokius kūrinius, 
kaip Altorių šešėly arba Sukilė
lius. Jis kartu išleido, pusiau ne
legaliai, eilėraščius, skirtus bir
želio baisenybėms paminėti; par-

Mykolaičio-Putino elėraš- 
— priminti birželio mėn. 
laisvę žuvusius partizanus

tizanus žuvusius kovose su Lie
tuvos priešu pagerbti...

Nepaisant to, tas didysis poe
tas, plačiai išgarsėjusi asmeny
bė, antrai bolševikų okupacijai 
užėjus, pasilieka Lietuvoj. Lie
tuvoje didį dvasios vargų varge
lį vargdamas, jis parašo mažai 
kieno pastebėtų Prometėjų (žiūr. 
1958 m. Pergalės Nr. 11). Ir tą 
dešimties puslapių kūrinį baigia 
šiais giliai prasmingais, neuž
mirštinais žodžiais:

Ir aš, klajūnas, sielvartingas dainius, 
Pamilęs žemę, skundžiaus ir kentėjau 
Ir i tave su viltimi šaukiausi, 
Titane Prometėjau.

XXIII METAI

Ir tu, išgirdęs skausmo balsą, 
Iš amžių glūdumos tiesei man ranką,— 
Ir štai painioj gyvenimo kelionėj 
Man jėgos neišsenka.
žinau, kad mano skausmas — menkas lašas 
žmogaus kančios bedugniam okeane.
Ir vien tik tu man atskleidei jo prasmę, 
Kentėjimo titane.
Be skausmo nėr nei laimės, nei kūrybos, 
Ir amžinybėn kelias uždarytas, 
Tik po nakties mums pateka aušrinė, 
Ir švinta rytas.
Ir man negaila, kad buities kelionėj, 
Pamilęs žemę, klupdamas kentėjau, 
Jei su tavim kenčiau bent trumpą mirksni, 
Titane Prometėjau.

Kodėl tos eilutės čia buvo iš 
Prometėjaus suminėtos?

Jas perskaičius ir sustojus pa
galvoti, bus lengviau pažinti 
Vinco Mykolaičio-Putino asme- . 
nybę ir kartu bus giliau įsidėmė
tini tie jo eilėraščiai, kurie pir- ’ 
mos okupacijos metais Lietuvoj 
buvo parašyti, ^atskira knygute 
išleisti ir tik saviems artimiems 
išdalinti.

Viena tų eilėraščių knygutė 
V. Mykolaičio-Putino buvo įteik
ta jo kaimynui teisininkui Vy-j 
tautui Mykolaičiui, prieš kelis 
metus Philadelphijoje, JAV mi
rusiam.

Vytautas Mykolaitis leido man 
tas jo eiles nusirašyti, bet už
draudė, iki Vincas Mykolaitis 
bus gyvas, jas viešai skelbti. 
Bet mudu sutarėm, kad kai ku
riuos iš jo tų eilėraščių galima

paskelbti kaip nežinomo auto
riaus kūrinį.

Vienas jo tų eilėraščių buvo 
išspausdintas K. Bielinio knygo
je Teroro ir Vergijos Imperija 
Sovietų Rusija — paskutiniame 
puslapyj. Jo čia nespausdina
me. Kam įdomu, ras jį aukščiau 
minėtoj knygoj.

Kitas eilėraštis buvo įdėtas 
Naujienose V. Mykolaičiui-Puti- 
nui sulaukus 70 metų — 1963 m.

Įdomu, kad iki šiol, jau V. 
MykolaičiuiMPutinui mirus, jo tie 
eilėraščiai spaudoje neprisimin
ti. Arba jie nebuvo žinomi ar 
pamiršti.

čia keletą jų perspausdiname.
Vienas tų eilėraščių skirtas 

teisėjui, lyg dalinai atdiengia pa
ties poeto dvasios būsenos išgy
venimus.

Štai čia tas eilėraštis:
Tu užsivilk, teisėjau, savo juodą togą 
Ir atsiskleik Įstatymus bei teises. 
Iš savo aukštumos tu teisi žmogų, 
O jojo nuodėmės bus didelės ir baisios. 
Tasai žmogus — tai aš, kuris tau kalba, 
Nors niekas manęs nei kaltino, nei skundė 
Ir niekas nematė mano tų darbų. 
Kurių vieta širdis, o laikas tik sekundė. 
Yra, matai, tokių nusikaltimų, 
Kurių tau niekas žemėj nepaliūdys: 
Jų būsena, kaip šilko palietimas. 
O graužia sąžinę, kaip plieno rūdys. 
Yra tokių, kurie tau gerklę smaugia 
Vidurnakty, kaip žmogžudžio ranka. 
Yra tokių, kurie širdin įauga, 
Kaip pūvanti raupsuotojo liga.

Keletas kitų Vinco Mykolai-1 ševikų okupacijos metu para- 
čio-Putino eilėraščių, pirmos bol-1 šytų.

TOS NAKTYS
Tos naktys, tokios tamsios ir baugios, 
Tos naktys — tokios juodos ir sunkios.. . 
šlamščia vėjas beržynuose, šlamščia miškuos, 
šniokščia liepos ir gaudžia drūti ąžuolai, 
O mėnuo tekės taip vėlai,

Taip vėlai, taip vėlai...
Ak, kaip svaigsta galva, akyse vien šešėliai — 
Tu atšalusį delną prie veido pakėlei.
O šešėliai siūbuoja visais keliais — 
Jie žemę ir dangų colunais užskleis. 
1941

MANO GIMTASIS KAIME
Vidudienio saulė ir vėjas ir karštis, 
Ir pragaras rūkstančiais dulkėm keliais. 
Laisvėjančiais polėkiais kilti ir veržtis 
Išgąsdinti paukščiai sparnų neiškeis. 
Vėlybo pavasario dygstančią sėją 
Nudegino kaitros, nurinko varnai. 
Sausi rytų vėjai dirvonus akėja, 
Apnuoginti laukai akmeniniai. 
Ir tu, mano gimtas žaliasis kaime, 
Skambėjęs dienų šimtagarsiais aidais, 
Keliesi su rūpesčiu, guodies su baime 
Kaip įnamis tėviškės kloniais bastais. 
Žiauri ir pikta raudonspalvė liepsna 
Išdegino tavo laukus ir gėlynus. 
Ir moteris vaško žvake nešina 
Nelauktai aplanko glutį ir kaimynus. 
Mūs dienos kaip tankios kalėjimų gretos 
Ir laisvės aušra jom negreitai nušvis, 
Nebylios kalėjimo sienos rasotos.. . 
O, Viešpatie, kokia klaiki buitis! ...

ŽUVUSIEMS PARTIZANAMS
Su bombomis, su gaisrais, su gausiančiais lėktuvais 
Suskambo Lietuva ir gedulo varpais.
Graudi minia, colūnai, karstai ir neštuvai, 
Kaip juodas debesys paklotas ties kapais. 
Gili, plati duobė kokios nebuvo niekada, 
Ir graudus Requiem, ir aštrūs smilkalai. 
Pradėję laisvės žygį, greitai mus palikot, 
Žaliu Tėvynės sodų šaunūs sakalai! 
Iš prievartos, apgaulės, melo ir smurto 
Pakėlėte į saulę žvilgančius sparnus 
Pranešti mūsų žemei didžiojo laisvės turto, , 
Narsa uždegti jaunus ir paguosti senus. 
Jūs kritot nuo klastingos pikto priešo kulkos, 
Savu krauju aptikę svetimas kaltes.
Ir štai sudaužęs pančius, drąsiai sparnų pulkas 
Tėvynės laisvės žygį iki galo tęs.
Gili, plati duobė tarp antkapių ir kryžių, 
O esat jūs verti milžinkapio prie kelio 
Kad tiems, kurie Tėvynę ginti pasiryžę, 
Per amžius žadinių kovos narsingą galią

LIAUDIES DAINA
Nuo Baltijos jūros, lig Vilniaus kalnelių 
Dejuoja lietuviai maskolių naguos. 
Su ašarom gula, su ašarom kelia, 
Tik vejai, tik audros jų širdis paguos. 
Būdėkit žemaičiai., 
Budėkit aukštaičiai, 
Budėki, Dzūkija, budėk Sūduva! 
Budėk visa Lietuva! 
Pakils audros vėjai, 
Ir žus mūs skriaudėjai — 
Atgims dar gražesnė Lietuva!
Iš bočių sodybų išvarė mūs brolius, 
Išniekino brangius senolių kapus, 
Pavergęs mūs žemę raudonas maskolius 
Mūs amžinas priešas buvo ir bus!
Budėkit žemaičiai, budėkit aukštaičiai ir tt. . . 
Dejuoja vergovėj visi darbo žmonės, 
Paskendę skurde ir nelaimės kančioj.. . 
Lygybės, brolybės ir laisvės svajonės, 
Išnyko žiaurioj bolševikų valdžioj.
Budėkit žemaičiai, budėkit aukštaičiai ir tt... 
T tolimus tyrus plataus Kazakstano 
Jie grūda mūs brolius Tėvynės vaikus.
O ten, kur iš seno lietuviai gyveno,

(Nukelto i 2 p si.)
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ALFONSAS NAKAS

Septintajam “Varpui” suskambėjus
Gegužės mėnesį Varpininkų 

filisterių draugija išleido sep
tintąjį “Varpo” numerį. Nors 
Nr. 6 buvo paženklintas 1965 
metais, bet daugumą skaitytojų 
jis pasiekė 1966-jų pradžioj. 
Šiuos abu# numeriu teskiria ke
liolika mėnesių. Redaktorius 
žada sekantįjį po metų. Nori
me tuo tikėti, nes red. Antanas 
Kučys, angažavęs eilę gerų, pa
tvarių bedradarbių, atrodo, il
gesnėm atostogom jų nepaleis.

Septintasis “Varpas”, kaip ir 
šeštasis, turi 168 puslapius. 
Juos pripildė sekantieji auto
riai: J. Audėnas, V. Bildušas, 
E. Boreiša, V. čižiūnas, Z. Dai- 
lidka, J. Daugėla, L. Grinius, 
dr. V. Kanauka, dr. K. Karvelis, 
A. Kučys, Liūne Sutema, M. 
Mackevičius, dr. J. Pajaujis ir 
A. Sugintas. Viso — 14, tad 
kiekvienam išeina po lygiai 12 
puslapių. Tiesa, yra 15 iliustra
cijų (3 nuotraukos užima po iš
tisą puslapį, o dar keletas — po 
pusę) . Be to, titulinis lapas, re
dakcijos bei administracijos 
padėkos, straipsnių sąrašas — 
vėl keletą puslapių atima. Vis- 
tiek, kūrybinio turinio yra geri 
pusantro šimto puslapių. Paga
liau, autorius apdalinau po 12 
puslapių, tik šiaip sau, nes ne 
puslapių skaičiuje yra jų pasi
sekimas, svoris. Pavyzdžiui,

Ii HIM III ĮTiffr ag'8ŠEŠI 

POETO-MĄSTYTOJO MIRTIES PROGA
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

Atvarė kolchozininkų juodus pulkus. 
Budėkit žemaičiai, būdėkit aukštaičiai ir tt... 
Bet jau nebeilgos vergovės mūs dienos, 
Jau artinas rūsti valanda.
Pavirs tuoj griuvėsiais kalėjimų sienos 
Kovoj žengs į laisvę lietuvių tauta!
Budėkit žemaičiai, budėkit aukštaičiai irtt.... 
Budėk Dzūkija, budėk Sūduva, 
Budėk visa Lietuva!
1941. VI. 17.

BIRŽELIO 15 D.
Prisieki, lietuvi, gedulo spalvą 
šiandien liūdnos švinta tau sukaktuvės: 
Prieš metus vergovėn tau pajungė galvą 
Atėjūnų tankai, kardai ir durtuvai. 
Meni, kaip dundėjo tėvynės keliai 
Ir svetimo krašto plienai žvangėjo, 
Ir merkėsi saulės karšti spinduliai 
Nuo juodo gimtinės šalelės pavergėjo. 
Tylūs, paniurę pulkai alkani, 
Žvairaakiai veidai ir spalvota oda ... 
Nuo to laiko visvien kur esi, kur eini, 
Jie kaip šiurpūs šešėliai su tavim visada. 
Nuo to laiko tau kažkas i širdį Įsmigo, 
Įsiėdė Į kraują, kaip nuodinga rakštis. 
Nei šviesos, nei ramybės tau nebeliko. 
Tik rūpestis, baimė, klaikuma ir naktis. 
Paniekintas glūdi veidmainystės klane, 
Pasotintas šmeižto, apgaulės ir melo 
Gyvenimas kybo ties juoda bedugne, 
Toks menkas, trapus ir sunykęs triukšme. 
Nebeteko žavumo nei žygiai, nei aukos. 
Žengia šiurpūs vaiduokliai toliau savaime. 
Tik prieblandoj kaukas su pašaipa raukos.
1941. VI. 15

VERKSMŲ GANA
Mūs gimtinės rūmui suliepsnojus, 
Skundo, ašarų, verksmų gana! 
Tegul griauna nedarnius sienojus 
Bombų smūgiai ir ugnies liepsna, 
Tegul žūva pelenuos ir dūmuose 
Mūsų gėda, neviltis, kančia, » 
Ir juodos nakties tamsos klaikumas, 
Ir visa jo slegianti valdžia. 
Ak, gana apgaulės ir to melo! 
Žūkit alkanų gaujų vadai. 
Laisvės nebetekusio vasalo — 
Veide šypsnis, o širdyj nuodai. 
Vargo vieškeliu mūs dienos ėjo, 
Būti tremtiniu savam krašte, 
Garbint vardą savo pavergėjo. 
Džiaugiantis jojo pergalės švente. 
Toks dar vakar tu buvai, lietuvi, 
Tokią praeitį dar vis mini. 
Bet išgirdęs pirmą mūšio šūvį 
Tu ryžtingai aikštėn išeini. 
Laisvės gandą gaisro dūmuos gaudai, 
Žygius draugo ieškai ugnyje. 
Prakeikimas prievartai ir skriaudai, 
Tegyvuoja laisvės brolija! 
1941. VI. 25.
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Liūne Sutema į 12 puslapių su
talpintų gal kelerių metų savo 
poeziją, kai dažnam 12 pusi, 
straipsniui užtenka kelių - ke
liolikos valandų.

Pats įdomiausias straipsnis, 
man ir arčiausias prie širdies, 
tai Antano Kučio “Dvi liberalų 
grupės”. Autorius sugretina iš 
Kudirkos laikų kylantį varpi
ninkų liberalizmą su kai ku
riuos dabartinius visuomeninin
kus nusinešusią tarptautinio li
beralizmo banga. Įrodinėda
mas, kad tikras liberalizmas 
yra varpininkų liberalizmas, 
autorius remiasi visa eile vie
nos ir kitos pusė atstovų citatų. 
Straipsnį perskaitęs, neretas ir 
iš abejojančių atsistos autoriaus 
pusėn. Pasibraukiau visą eilę 
A. Kučio straipsnio vietų, bet 
šio rašinio apimtis neleidžia jų 
visų cituoti. Štai bent pora 
trumpesnių ištraukų: “Mus, gy
venančius Vakarų demokrati
niuose kraštuose, supa aplinku
ma, kuri, duodama apsčiai pa
vyzdžių, per ilgesnį laiką sudarė 
mumyse vaizdą, kad liberalas 
— tai reiškia nuolaidą, vengi
mą konflikto, pasirengimą iš
laikyti taiką betkokia kaina, sa
vanaudišką apsiribojimą tik sa
vo krašto interesais ir, pagaliau, 
beprincipiškumą (m.p., A. N.)” 
Ir str. pabaiga:

“Iš liberalizmo turinio galite 
išimti viską, bet tik ne laisvę, 
(m. p., A. N.) Tada jis jau ne
lieka liberalizmu. Galite įrodi
nėti ir ‘laisvės perviršio’ žalą 
visuomenei bei valstybei, bet 
liberalas laisvės niekad ant kal
kuliacijų stalo nedės. Sunku 
bus taip pat įrodyti, kad libera
linės demokratijos valstybėje 
tautinės mažumos negalėtų 
naudotis visomis pilietinėmis 
teisėmis. Juk meilė savai tau
tai nereikalauja neapykantos 
kitiems žmonėms. Ir juk pro
graminio tipo nacionalizmas 
jokios tautos nepadarė stipres
ne”.

Šiame straipsnyje nebuvo, bet, 
regis, A. Kučys kitur kažkada 
yra užsiminęs, kad vadistinis 
tautininkas, policinį režimą rė
męs ir teberemiąs po šiai die
nai, negali savęs laikyti libera
lu. Gal tai buvo kitais žodžiais, 
bet kažkas panašaus. Tai šven
čiausia tiesa. Aš negaliu supras
ti, kaip mūsų pretendentai į li
beralus tebeteisina visą “tautos 
vado epochą”, su spaudos cen
zūra, su opozicinių partijų lik
vidavimu ir net nekaltų ūkinin
kų šaudymu? !...

Labai gražu, kad varpininkai 
savo didžiųjų vyrų, pasakyčiau, 
— savo šventųjų, nepamiršta. 
Šiame numeryje apie dr. Kazį 
Grinių rašo jo sūnus Liūtas Gri
nius ir Mečys Mackevičius; apie 
prof. dr. Vladų Lašą — dr. V. 
Kanauka; apie Vincą Kudirką 
(jo publicistiką) — Antanas Su
gintas; apie Henriką Blazą — dr. 
Kazys Karvelis; apie Joną Bil- 
dušą — pats redaktorius. Kal
bant apie kiekvieną atskirai, 
man įdomiausias buvo L. Gri
niaus rašinys — prisiminimai 
apie tėvą. Nors L. G. nepreten
duoja į žurnalistus ar literatus, 
ką rodo ir jo visaip sudėti kab
leliai (tik kodėl redakcija sky
rybos nepatvarkė), bet šiltu
mas, intymumas, gero sūnaus 
meilė geram tėvui, pasipasako
jimą daro labai patrauklų. M. 
Mackevičius sutrauktai perbė
ga visą dr. K. Griniaus gyveni
mą. Jo straipsniui — nei pridėt 
nei atimt. Tik tiems, kurie 
skaitė A. Kučio str. “Aiduose”, 
arba detroitiškiams, A. Kučį ta 
tema pernai kalbant girdėju- 
siems, šis straipsnis dar kiek 
ankstyvas, pasikartojimas visai 
nesenai girdėto.

Dr. V. Kanaukos str. apie dr. 
V. Lašą yra ne tik gražus gėlių 
vainikas ant didžiojo moksli
ninko bei visuomenininko ka
po, bet ir turės reikšmės — bū
simai V. Lašo biografijai. Iš 
visko matyti, kad autorius ap
rašomąjį ir jo darbus gerai pa
žįsta. Straipsnis paremtas visa 
eile faktų.

Dr. K. Karvelis duoda trum
pą Henriko Blazo biografiją. 
Žurnalisto, kuris gyveno iš 
plunksnos, leido ir redagavo 
net kelius laikraščius, jų tarpe 
ir humoristinį “Kuntaplį”.

Ant Jono Bildušo kapo dar 
nespėjo nuvysti gyvos gėlės (jis 
mirė 1966 m. spalio 3 d.). Apie 
jį (“Idėjos kankiniui išėjus”) 
redaktorius parašė pustrečio 
puslapio, sudėdamas tik pačius 
svarbiausius faktus. Gerai, kad 
skaičiau paties velionio autobio
grafijos dalele Naujienose. Apie 
šį kankinį, režimo auką, laukia-

me -daug daugiau sekančiuose 
“Varpo” numeriuose.

Skaičiais ir statistikos lente
lėmis šitame “Varpe kalba tik 
vienas Juozas Audėnas. Jo str. 
“Lietuvos gyventojai” yra šiur
pi tam tikros rūšies poezija. Į 
ją įsiskaityti lengva, bet ją pa
justi kiek sunkiau. Kai prieini 
prie galutinio 1,333,000 (vieno 
milijono trijų šimtų trisdešimt 
trijų tūkstančių) skaičiaus, tai 
pirmiausia reikia užmiršti ame
rikoniškus milijonus ar viso pa
saulio bilijonus. Reikia grįžti į 
lietuvišką realybę. Reikia per 
sniego pūgas nubristi į Sibiro 
taigas. Reikia skersai —- išilgai 
išbraidyti Lietuvos miškus ir 
raistus. Reikia perbėgti per ke
lius didžiuosius Trečiojo Reicho 
kacetus. Visur, visur mūsų^ tė
vynainių skeletai, į dangų ky
lančios keršto ar pagelbos šauks
mui rankos. Užsimerk ir susi
kaupk, ir mirties poezija tave 
atves į realybę. . . Stalinų ii- Hit
leriu sunaikintas trečdalis tau
tos! Ir tik per dešimtį metų!

V. Čižiūnas rašo apie kovo
jančią išeivijos bendruomenę. 
Bendruomenę plačia prasme. 
Autorius paliečia JAV lietuvius 
ir jų santykius su kraštu; de
mokratijų nesėkmes kovoje 
prieš bolševizmą; šio krašto or
ganizuotų lietuvių teigiamus ir 
neigiamus apsireiškimus. Ben
drai, straipsnyje vyrauja pesi
mistinė gaida.

“Kultūrinio darbo organiza
vimas” — Zigmo Dailidkos 
straipsnis. Jame paliesti mūsų 
išeivijos kultūrą formuojantys 
faktoriai: indviduali kūryba, 
spauda, organizacijos. Indivi
dualių kūrėjų autorius pakan
kamai randa visur, visose sri
tyse. Tik pasigenda kūryba be
sidominčios, ją įvertinančios 
publikos.

Spaudos vargų ir spaudos 
darbuotojų kryžiaus kelių au
torius nemini, o tik padaro ke
letą pastabų korespondentams 

pataikūnams. Gaila, kad 
spaudai Z. Dailidka iš 11 pusla
pių nepaskyrė nė pilnų dviejų. 
Man regis, jau pats laikas di
diesiems kultūrininkams bei vi
suomenininkams išeiti į kry
žiaus žygį už spaudos išlaisvini
mą. Juk tai pati reikalingiau
sia ir kartu labiausiai visuo
menės apleista mūsų kultūrinio 
gyvenimo šaka. Ne šaka, o ka
mienas. Nukirskime šiuo metu 
spaudą, ir visas lietuviškasis 
išeivijos gyvenimas nudžius be
matant. Reikia visuomeninin
kų paskatinimo . padvigubinti 
prenumeratų mokestį, kad re
dakcijų žmonės nebadmiriautų. 
O rašyti labiau gebą laikrašti
ninkai turėtų būti nemokamai 
leidžiami ir į geriausias vietas 
sodinami visuose kultūriniuose 
ar pramoginiuose parengimuo
se, kad bent šitaip “atlyginti” 
visiškai neprarastų rašymui 
ūpo. Tik Chicagos Lietuvių 
Opera ir dar viena kita organi
zacija tėra supratusi spaudos 
reikšmę ir spaudos bendradar
bius moka pagerbti.

Kaip gležna orchidėja paso
dinta Liūnė Sutema tarp 13 vy
rų. Pesimistiškas jos naujas 
kūrinys “Ginuosi”. Gindamasi 
nuo supančio miško ir staugian
čių alkanų vilkų, ji sudegina 
savo miestą. O toliau, bene
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pats redaktorius, bando aptarti 
visą Liūnės kūrybą. Ai, kam tas 
aptarimas, kam individuali in
terpretacija, kai kiekvienas 
Liūnės Sutemos poeziją gali 
sau kitaip interpretuoti. Ver
čiau, vietoj recenzijos, dar bent 
trys ar penki poetės eilėraščiai.

A. Rūko ‘‘Mano taftos istori
jos” kolkas savo rankose netu
rėjau, bet prisilaižiau paskirų 
posmelių periodikoj. “Varpas” 
man dar keletą posmelių pridė
jo. Bet tai tik paskiros mozai
kos šukės. Reeenzentas, kaip 
ir prieš jį rašiusieji, skaitytojo 
prie šios istorijos dar nepriarti
no.

“Gyveninio ir idėjų” skyrius, 
mano nuomone, septintojo “Var
po” rimčiai ir orumui tik ken
kia. Į 28 puslapius ten sukišta 
10 ar 11 pavadinimų. Kai ku
rie informaciniai straipsneliūkš- 
čiai, kaip “Trečioji dainų šven
tė”, arba “Su viltim žvelgiame 
į savo jaunimą”, yra pasenę ir 
išblukę. Apie tuos dalykus pe
riodikoje buvo begalės raštų. 
Nebeaktualios kor-jos nė apie 
pirmąjį “Varpo” suvažiavimą, 
nei apie naują Vliko vadovybę, 
nei apie Altą. Tiesa, tuos tru
pinėlius redaktorius gražiai ap
šlifuoja ir visur po tinkamą pa
mokymą prideda. Bet vieton 
to, ar nereikėjo į 30 puslapių 
sudėti vieną ar du išvystytus 
straipsnius, sakysime, kad ir 
Vliko ar Alto tema. Metraštis 
tar ne dienraštis, savaitraštis ir 
ne mėnraštis. Į jį tinka tik ne
senstantys dalykai.

Korektūros klaidų šiame met
raštyje labai daug. Nusigrie
biau ties 7 pusi, ir iki knygos vi
durio jas žymėj ausi, štai: vie
toj “sąlygos” 7 p. atspausta 
“ąlj'gos”; vietoj “veikaus” — 7 
p. — “veiklaus”; 9 p. “kukios” 

(kokios), 10 p. “tiks” (toks), 
10 p. “idėjiniu” (idėjiniu), 12 p. 
“idėjų” (idėjų), 12 d. “sėkmės” 
(sėkmės), 15 p. “vsiems”, 16 p. 
kazys (mažąja), 27 p. “idomavo- 
si”, 27 p. “grėblis”, 28 p. “tėts” 
(tėtės), 40 p. “būrys” ir t. t. Ir 
pažymėtuose puslapiuose čia 
nenurodžiau visų korektūros 
klaidų, o tik daugumą. Vieto
mis tiesiai tingėjau jas žymėtis, 
nenorėdamas atsitraukti nuo 
įdojnaus turinio.

Dėl korektūros klaidų tai nė
ra kaip labai ir bartis, nes jo
mis aptekę dabar visi mūsų lei
diniai. Tikras apmaudas ima 
skaitant apie “keturių metų dar
bą”, “ten du metus praleidžia”, 
“jis sėdi virš trijų metų.”... Dėl 
rašomų tų kelių, o ne kelerių 
metų jau teko ne kartą bartis, 
tačiau autoriai nekreipia dėme
sio.

Redaktorius užbaigiamaja
me žodyje ateinančiuose “Var
po” numeriuose žada daugiau 
apie literatūrą ir kitas meno sri
tis: Tikrai, labai pageidautina 
ir daugiau poezijos, ir bent vie
ną' ilgesnį (kelių dešimčių, ar 
bent keliolikos puslapių) bele
tristinį kūrinį arba jo ištrauką, 
bent vieną išsamią grožinio 
veikalo recenziją, keletą meno 
reprodukcijų. Tuomet tai “Var
pas” visapusiškai būtų puikus 
ir, tur būt, visokį skaitytoją 
patenkintų.

Mėlyna-balta viršeliai, piešti 
Eleonoros Zapolienės (Zapolis)

J. VLKS.

IŠ PRAEITIES
Petro Vileišio laiškai J. Šliupui 1883-1884 m.

J. šliupui pradėjus redaguoti 
Aušrą, tarp jo ir P. Vileišio su
simezgė susirašinėjimas. P. Vi
leišio laiškai buvo sudėti Auš
ros archyve ir Bitėnuose - Mar
tyno Jankaus sodyboje saugo
jami V. Kapsukas apie tai su
žinojęs, atsilankė pas M. Jankų 
ir, progai pasitaikius, įdomes
nę Aušros archyvinę medžiagą 
“nusisavino”. 1922 m. komu
nistų Kibirkšties Nr. I V. Kapsu
kas šitaip apie tai pasisakė:

“Jankužis, tarytum numaty
damas, kad aš rengiuosi daryti 
pasikėsinimą ant “Aušros” ar
chyvo, labai dabojo mane. Bet 
aš jau ir tuomet tiek buvau įgu
dęs slaptame darbe, kad jis ne- 
nudabojo, — ir svarbiausioji ar
chyvo dalis buvo mano išvežta 
iš Bitėnų ir paslėpta saugioje 
vietoje.”

Vėliau V. Kapsukas visą tą 
pasisavintą medžiagą spausdi
no Kibirkštyj “kapsukiškoj 
šviesoj”, čia dedamos P. Vilei
šio laiškų ištraukos ir kas jo iš
tisai buvo parašyta, paimta iš 
1924 m. Kibirkšties Nr. 4.

1883 m. spalio mėn., tarp kit
ko, P. Vileišis J. šliupui rašė:

“Ak, Dieve mano, ką tu pa
darei! Kodėl pabėgai iš savo 
krašto? Mano mislis, kad tuo
jau grįžtum atgal, pastotum į 
vaiską, o vaiską atbuvęs, idant 
pastotum į teknologinį institu
tą. .. Nieko juk blogo nepada
rei, kad... bijeisi vyriausybės.”

Kitame laiške iš užsienio P. 
Vileišis rašė Tilžėn J. šliupui:

“Tu rašai, jog policija skai
to visas tavo gromatas. Tada ir 
mano gromata pakliuvo į jos 
nagus. Jonai, ištiesų sakau tau, 
kad aš labai drebu, kad man 
grįžtant namon manęs nesuim
tų. .. Turime nustoti kores
pondencijos. Kitaip nėra gali
ma. Zubovui rašiau, idant man 
pinigus grąžintų. Tau siųsti ne
galiu — tai būtų pražudyti save. 
Ta mūsų vyriausybė gin... Te
gul tau Dievas padeda, bet aš, 
drebėdamas apie savo kailį, ne
begaliu toliaus su tavim susira
šinėti. .. Bučiuoju tave tūks
tantį kartų! ”

1884 m. sausio 4 d. P. Vilei
šis iš Belgijos parašė J. šliupui:

“Keletą kartų buvau pas tave 
gromatą parašęs, jas suplėšy
damas — bijodamas su tavim 
susinešti. Bet tegul bus Dievo 
valia!”

1884 m. sausio 12 d. P. Vilei
šis rašė J. šliupui:

.. .“Mums, kurie esame kai
po ir vadovais savo tautos, - tai 
didis laikas parodyti mūsų pro
tingumą. Lenkiame galvą prieš 

daro gerą įspūdį. Pirmame - 
tylūs keturi varpai, su šerdimis 
centre, o paskutiniame - varpas 
ornamente.

Septintojo “Varpo” kaina 2 
dol. Nurodytas sekantis admi
nistratoriaus adresas: Titas 
Briškaitis, 1214 North 16th Avė. 
Melrose Park,Illinois, 60160

mūsų vyriausybę, nes nei jo
kiu būdu negalime vaido kelti. 
Tau gal dyvinai išsirodyti tie 
žodžiai, bet norėčiau, kad tu 
juos gerai suprastum, tau, kai
po redaktoriui, to didžiai reikia. 
Mūsų kraštas iš žemės išdirbi- 
mo, iš ūkės gyvena ir dėl to tai 
iš ūkės pirmučiausiai jam val
gį turime duoti. Per mus gaspa- 
dorių yra 200.000. Jeigu tada 
raštai kožną ūkę pakeltų tiktai 
ant 10 rublių, tada kasmet lik- 
tumėm turtingesni ant 2.000.000 
rub. Toliaus raštai tarpe prastų 
žmonių gal tiktai tada platintis, 
kada nereiks anų raginti dėl pir
kimo tų raštų, o tas gi gal bū
ti tiktai tada, kada tie raštai bus 
dėl anų naudingi. Tu turi gerai 
suprasti ir išskirti savo skaity
tojus... Skaitytojus Lietuvos 
galima padalinti in 2 skyrių; ap
šviestus, mokytus ir tamsiuo
sius ūkininkus. Būtų didžiai 
geistina, kad šviesūs lietuviai 
nereikalautų sau išsirašydinti 
svetimose kalbose raštų, bet ir 
tai galima dabar. Juk pats su
pranti, kad “Aušra” išeidama 
ant mėnesio kartą, aniems ne- 
gal to padaryti. Dėl to rašiau 
pas Basanavičių, kad dėl šviesių 
lietuvių reikėtų skiriamos gazie- 
tos, kuri išeitų mažu formatu, 
galima būtų prastoj gromatoj 
prisiųsti, ir kurios prekė būtų 

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Cosmos Parcels Express Corporation
PRISIJUNGUSI PRIE PODAROGIFTS, INC.

*

PRIIMA LIETUVOJE GYVENANTIEMS GI
MINĖMS UŽSAKYMUS BUTŲ, O TAIP 
PAT, SOVIETŲ GAMYBOS PREKIŲ: — 
AUTOMOBILIŲ, ŠALDYTUVŲ, 
TELEVIZIJOS APARATŲ, SKAL
BIAMŲ MAŠINŲ, PRODUKTŲ 

IR T. T.
*

INFORMACIJŲ IR NEMOKAMŲ KATALOGŲ GALITE 
GAUTI VYRIAUSIOJE ĮSTAIGOJE ARBA 

VISUOSE MŪSŲ SKYRIUOSE.

Cosmos Parcels Express Corporation
45 West 45th Street, New York, N.Y. 10036 

Tel. CI 5-7905
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15 rublių dėl Gudijos... Ta ga- 
zieta galėtų panaudoti žinias vi
sos praėjusios nedėlios ir kalba 
“Norddeutsche Alg. Zeit”, “Jour
nal”, “Koelnische Zeitung” ir 
“St. Petersburg”, “Moskovskie 
Vedomosti”, “Le Temps”, “Fi
garo”, “Indėn — Belge” ir tt. 
Mano būdu ta įtalpa galima bū
tų sudėti ant paštavo arkužo di
delio kvormato. Juk gi žinoma, 
kaip gazietos “perelovajut iz 
pustogo v porožnee (pila iš tuš
čio į tuščią”) tiktai dėl pripildi- 
mo apvalumo. Tokia gazieta, 
vardu “Lietuva” būdama kon- 
servatyviška, jeigu reikia var
do, galėtų visiems įtikti ir 
galėtų gal būt per mūsų Vy
riausybę daleista. Mano many
mu dėl mūsų gaspadorių nerei
kia gazietos; jeigu gi dėl jų 
“Aušra” turėtų būti paskirta, 
tai tas turi būti laikraštis kiau- 
riai ūkiškas. Keletas tiktai lape
lių turi būti paversta dėl padavi
mo nekuriu svarbesnių žinių. 
Knygelės dėl gaspadorių tur bū
tų taip sutaisytos, kad kožnas 
numeris turėtų pamokslą ir pa
baigą”.

Kitame laiške J. šliupui rašy
tame, P. Vileišis išdėsto šiuos 
įsitikinimus:

“Mano nuomonių, tavo Credo 
maž-daug tur užtūrėti šiuos 
daiktus:

1. Platinimas šviesos - moks
lų, apgulnai sakant.

2. Nes Lietuva kraštas ūkiš-
(Tęsinys 4-tam psl.)
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IŠ PRA
(Atkelta iš 

kas, tada visų pirmučiausia turi 
būti platinamas, ūkės mokslas.

3. Nes žinia rėdos (valdžios) 
paliepimu dėl kožno lietuvio yra 
reikalinga ir nes tie paliepimai 
i .eina svetimoj kalboj, tada pa
davimas paliepimų kalboj savo
tiškoj taip pat yra reikalinga.

4. Nes jokia ūkė negal apseiti 
be maino (prekybos) ir amato, 
turi būti šaukimas prie tų užsi
ėmimų, ir apšvietimas tame da
lyke taip - pat yra reikalingas. 
Tas duotų duonos žemės neturin
tiems;

5. Neatgailėtinu daiktu yra, 
jog šviesūs mūsų krašto žmonės 
išblaškyti svetur — šaukimas jų 
į savo kraštą.

6. Pažinimas iš pradžios ir vi
sų pirmiausia turtų savo žemės. 
Tai didžiai svarbu.

7. Nes spėka vienybėj. “L’un- 
ion fait la force”, — tada paro
dyti ant kokių pamatų susidėti i 
draugystę”.

1884 m. sausio 28 d. J. šliupui 
P. Vileišis rašė:

i
“Ką tu parašei 6 Nr. “Aušros” *

EITI ES
3-čio psl.)
ant lakšto 183. Rašyti taip, kaip 
tu ten parašei — nors tai teisy
bė, — tai gali taip rašyti tiktai 
kūdikis, nieko nesuprantantis. 
Tų kelių eilelių gana, idant Ta
ve prapuldyti. Tu žmones keli 
in maištą prieš gudų vyriausy
bę! Ak, Dieve mano, kada tu 
tapsi protingesnis ir mokėsi ge
rinus už dantų paturėt tavo mis
ijas, kurios gal nepatiktų mūsų 
viršininkams. Nužno priznat 
fakt (reikia pripažint faktas). 
Juk gi mes dabar dulkė. Tu ne
turi nei jokio fakto, šimts per
kūnų ! Taip esmių piktas ant ta
vęs, kad jeigu čia būtum, tai iš- 
tikrųjų primuščiau. Matai.. . 
Tu arba nemisliji apie tą, kokią 
užimi sviete vietą, pasirašyda
mas redaktorių, arba nenori jto 
suprasti. Tavo keletas tų žodžių 
sugadino visus iki šiol numerius. 
Dabar neprieteliai gal pasakyti: 
“žiūrėkit, kaip leist. Juk jie 
kursto neklausyt vyriausybės.” 
Tavo tie keli žodžiai man prime
na pasakas Krilovo, kur sako
ma: “Ei moska znat ona silna, 
kol laet na slona”. Ir taip gazie-

Jayne Mansfield, gražiausio kūno sudėjimo moteris, birželio 29 die* 
na žuvo trafiko nelaimėje, kai smarkiai važiuojantis jos automobilis 
įvažiavo plieno sunkvežimio užpakalį. Gyvybės neteko josios šoferis 

ir kartu važiavęs advokatas.

8 PAGRINDAI, KODĖL PODAROGIFTS, INC. 
PRITRAUKIA TŪKSTANČIUS MŪSŲ KLIJENTŲ, 

KURIE SIUNČIA

DOVANAS [ ŲSSR
1. Jiems nereikia gaišti laiko, superkant ir nešant siunti

nius į persiuntimo įstaigas.
2. Jie neturi spėlioti dydžių ar spalvų.
3. Jie sutaupo visus muitus, įpakavimo ir persiuntimo mo

kesčius.
4. Jie pasirenka ypatingą dovaną: automobilį, motociklą, 

televizijos priimtuvą, radijo aparatą, šaldytuvą arba
5. Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERĮ, su kuriuo jų 

giminės jiems patinkamas prekes gali įsigyti Vniešpo- 
syltorg’o

DOLERIŲ KRAUTUVĖSE
6. Jų giminės gali įsigyti maisto produktų, audeklų, dra

bužių ir avalynės tinkančius jų skoniui ir pritaikintus.
7. Jie taupo laiką, nes tuo atveju nėra gabenimo per 

Atlantą.
8. Jie sutaupo pinigų, nes DOLERIŲ KRAUTUVĖSE pre

kės yra labai žemomis kainomis.
APLANKYKITE MŪSŲ PARODINĘ SALĘ NEW YORKE 

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine. 
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JAV-se) 
220 Park Avenue South (kampas 18-tos g-vės)

New York, N. Y. 10003
Tek: 212 - 228-9547

arba į prie jo prisijungusias firmas:

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1530 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11216 

Tel.: 212 — IN 7-5522 
arba į bet kurį jų skyrių

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 

Tel.: 212 — CI 5-7905 
arba į bet kurį jų skyrių

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tek: 215 — WA 5-3455 

arba į bet kurį jų skyrių

tą išduodamas tu dėl lietuvių ga
li tokią naudą atnešti, kaip meš
ka pustelninkui, tai yra gali pa
daryt meškos patarnavimą. Girk 
vyriausybę, o ne peik jos, nes, 
teisybę sakant, mes nuo jos dau
giau gero, ne kad blogo turime. 
Pasižiūrėk į Pilcą, redaktorių 
“Kraujas”. Prie jo nei pats bie- 
sas neprisikabins, o vienok jis 
pasako viską kas jam reikia.

Toliau, nei jokiu būdu nega
lėdamas pagirt “Aušros” pa
kraipos, negaliu joj rašyt, ne
galima kariaut su valdžia, o jūs 
to norite.

Mielas Jonai, susimildamas 
pamislyk labiaus savo žodžius 
ir darbus, ir neduok ginklo pats 
savo neprieteliams. Tai pieme
nėliams pritinka kalbėti visą tą, 
kas ant seilės užplūsta, bet ne 
redaktoriui. Aš turiu daugiaus 
praktikos, esu senesnis — klau
syk manęs!”

Jau kitame laiške P. Vileišis 
šiaip J. šliupui rašė:

“Saldu ir ramu buvo tavo raš
tą skaityti. Aš matau dabar, kad 
greit reikalas eis kitoniškai. La
bai gerai! Žinoma, kad visų 
pirmučiausiai reikia nulenkti 
galvą prieš vokiečius, ir tai tei
singai, nes jos (Aušros) būvis 
nuo jų užguli”.

“Vakar tave išbariau už 6 
num. Iš teisybės, taip nėr gali
ma rašyti. “Papūtžandis” — 
juk tai lojojimas, — tas gi kaž- 
nam laikraščiui save... nėra 
daleistina. Tą pat galima buvo 
kitaip pasakyti. Toliaus, juk 
Aušra veda kovą už “brolybę, 
lygybę, laisvę, apšvietimą — 
tai vieni žodžiai. Juk mes visi 
broliai lygūs — taip kunigai kas 
nedėl sako, ir provose taip sto
vi. Kas gi dasiliečia laisvės, — 
tai jos Aušra mums nepridurs, 
Aušros mieris — tai savotiškoj 
kalboj duoti dvasišką peną lie
tuviams”.

“Sakai, kad su kunigais vai
do nekelsi. Labai protingas daik
tas. Bet ir su ponais taip pat 
nekelk, nes tarp mūsų ponų 
yra ir atsiras daug. Bet iš tavo 

paskutinio rašto, kuris man di
džiai patiko, matau dabar, kad 
viskas, ką sakau, nėr reikalinga, 
nes tu pats ketini pasiturėti.”

“Didžiai malonu, jog matau 
tave protingą, arba geriau sa
kant, atsargų esant, ir dabar 
būsiu spakainesnis. Iš užvaka
rykščio mano rašto matysi, kaip 
aš misliju apie 19 tavo eilelių. 
Toliau tikrai saugokis.”

“Ar negalėtum kada-nors iš
duoti, kaipo priedą, portraktų 
Vilhelmo ir kronprinco. Laimė
tum tuom vokiečius laba iir tavo 
būvis liktų stundesnis. Teisybė, 
jog pirmučiausiai turi lenktis 
prieš vokiečius. ..”

“Man rodos, jog jeigu tu tik
tai susiuostysi su vokiečiais, ta! 
galėsi gerai gyventi. Kuo toliau 
eis geryn. Paskum galėsi knygų 
kromą užsivesti ir spaustuvę!. 
Juk gi žinoma, kad dabar visi 
redaktoriai — tai žmonės turtin
gi. Reikia tiktai iš pradžios pa
kęsti, ir būti vilko neštam ir pa
mestam. Juo mažiaus apie poli
tiką kalbėisi ir savo mislys rodys?
— juo dėl tavęs bus geriaus”.

Prie šio laiško P. Vileišio pri
dėtas dar toks prierašas:

“Tai paikas pliuškių francūzų 
(tai didi giminė — ir galva lenkų
— bet tai teisybė), ant visų mū
rų patepliotas. Buvau Paryžiu
je”.

Pastabėlės
Tai toks iš jo laiškų rašytų J. 

Šliupui atrodo pirmojo Lietuvos 
dienraščio Vilniaus žinių leidėjas 
inžinierius Petras Vileišis (1851
— 1926) — atsargus, prisibijąs, 
nors caro rusų valdžiai nepalan
kus, bet linkęs prisitaikyti, ne
erzinti, nes jo supratimu, tada 
daugiau galima laimėti.

O anuomet tie jo laimėjimai 
toli nesiekė. Troško Lietuvos 
žmonėms geresnio gyveninio ir 
mokė kas darytina, kad ūkinin- 
kija sočiau gyventų. Tuo tikslu 
jis parašė keletą knygučių, ben-
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Žemaičių pasakojimai apie savuosiusdievus, dangų ir žemę
šaltiniai j šakys — siuvėjas iš Plungės

Pasakojimus imu ne iš kny- valsčiaus. Juozas Astrauskas, 
gų, ne iš senų rantraščių,bet iš, su kuriuo 1907 m. gyvenau Či- 
pasakotojų burnų. Mano ge-įkugoje. Geriausias pasakoto- 
rieji pasakotojai buvo: Kazys: ias buv0 Alsėdžių klebonas 
Vainauskas ūkininkas išį Mažeika. Jis, nors tarnauda-
žvirblaičių kaimo, skaitęs "Vai- Inas katalikų bažnyčiai, palai- 
pa”. "Tėvynės Sargą”, Ivins- ikė ryšius su protėvių dievais 
kio ir kitus lietuviškus kalen- bei deivėmis ir gerbė juos. Bu-
dorins, šventųjų Gyvenimus, 
Peklos Knygas ir tokias kny-. 
gas, kokias tik galėjo gauti. 
Už knygų skaitymų bei platini-, 
mą keturis kartus areštuotas ir į 
kalintas.

Kitas geras pasakorius buvo 
Izidorius Dirvanskis — Aisė-: 
džių kalvis, knygų mėgėjas.! 
Joša Zundelis — siuvėjas, ge-j 
rai susipažinęs su lietuvių tiky-. 
ba ir su Biblija. Stanislovas

dradarbiavo Aušroj, Varpe ir iš-j 
leido pirmąjį lietuvių kalba dien
raštį Vilniaus Žinias. Dienraščiui. 
nebuvo lemta ilgai gyventi. Ta
da rusų carų valdomoje Lietuvo
je pašto tinklas buvo visai neiš
vystytas. Net artimesni miestai: 
nuo Vilniaus pašto siuntinius (ži-l 
noma ir dienraštį) gaudavo į] 
trečią — penktą dieną; o kaimo' 
žmonės turėjo patys eiti į vals-’ 
čių atsiimti savo korespondenci-j 
ją ir laikraščius. Gi retai kurioje 
valsčiaus buveinėj veikė pašto 
skyrius. Valsčiaus tarnautojas 
turėjo eiti į artimą paštą parsi-
nešti korespondenciją. Eidavo 
ne kasdien, bet porą kartų, ar 
net rečiau per savaitę, štai Griš- 
kabūdyj nebūta pašto skyriaus. 
Reikėjo eiti į Sintautus atsiimti 
skirtus siuntinius Griškabūdžio 
valsčiui. Tuo būdu, jei kas kai
me užsisakė dienraštį, tai jį 
gaudavo pundais, ir aišku, ne
buvo noro dienraštį užsisakyti.

Nors šiaip P. Vileišis buvo ap
sukrus praktiškas, bet dienraš
čio leidimas nebuvo jo gerai 
apgalvotas ir todėl nepasisekė 
“knygų kromą užvesti ir spaus
tuvę”, nors jo įsitikinimu “visi 
redaktoriai — tai žmonės tur
tingi”.

P. Vileišio nuolaidžioji ir pri
sitaikymo politika Lietuvos 
žmonėse neprgijo. Carinės Ru
sijos valdininkijai Lietuvoj ne
pavyko lietuviams įpiršti “graž
dankos”. Užsispirta, nors 40 
metų iškentėta be savos viešos 
spaudos — tenkintasi užsienyj 
leidžiama. Ir visoj Rusijoj, kar
tu ir Lietuvoj, prasidėjus žmo
nių nerimui ir karui su Japoni
ja, carinė vyriausybė turėjo at
šaukti lietuviams spaudos už
draudimą, tai yra leisti vartoti 
lotynų raidyną. Tai buvo lietu
vių tautos kova dėl vakarietiš
kos raidės ir vakarietiškos kul
tūros. šią kovą laimėjus, atsi
vėrė kelias į nepriklausomybę. 
Ir ta kova buvo laimėta ne nuo
laidomis, ne prisitaikstymais, 
bet neprarandant dėl takelio pla
taus vieškelio — per kančias ir 
kovas prisikėlė Lietuvos valsty
bė.

Yra ko iš mūsų praeities pa- 
’simokyti.
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JUOZAS ŠMOTELIS

vo ir daugiau pasakotojų, bet 
nebeatsimenu jų pavardžių.

Ir virš minėti pasakotojai 
savo pasakas ėmė ne iš raštų, 
bet iš burnų senesnių pasakoto
jų, o senieji — iš dar senesnių. 
Ir taip gilyn, gilyn į žilą senovę. 
Esu linkęs tikėti, kad pirmieji 
pasakojimai sklido iš dvasinin
kų, būtent krivių, žynių, vaidi
lų ir kt., o anie pasakotojai bus 
girdėję tiesiai iš deivių. Ypa
tingai šneki buvo deivė Links
minę. Kun. Mažeika ne kartą 
sakė pasaką girdėjęs iš deivės 
burnos. ,

Perteikdamas pasakojimus 
raštu, nenoriu kelti iš nebūties 
tų dievybių, apie kurias pasa
kojimai eina. Jos savo pareigas 
atliko ir išnyko. Tačiau ne vi
sos lietuvių dievybės išnyko. 
Dar veikia dievas Perkūnas ir 
deivė Giltinė. Juodu abu yra 
tapę internacionalistais, bet lie
tuvių neišsižadėjo. Dievas Ko
vas tebėra atsargoje ir laukia 
progos parodyti savo galybę. 
Deivė Lėta vis dar palaiko mu

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPREGS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNESPOSYLTORG)

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. TeL IN 7-5522

Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT IX MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J 

myse laisvės troškimą; deivė 
Milda ugdo meilę ir santaiką 
lietuviuose; Linksminę nelei
džia mums liūdėti, teikia ge
ras nuotaikas ir stiprią viltį. 
Taip tūli mūsų dievai tebėra su 
mumis, tik mums reikėtų ge
riau juos pažinti.

Dievas Praamžius, dangus, 
žemė ir žmonės

Praamžius yra be pradžios. 
Amžiai ėjo, praėjo, o jis vis bu
vo. Ir dangus visoje savo di
dybėje buvo. Danguje visą lai
ką gyveno Praamžius, o kiti 
dievai tenai tik pareituves turė
jo. Kitiems dievams buvo įsa
kyta rūpintis žeme, jūromis ir 
žmonių reikalais. Į dangų jie 
parlėkdavo pasilsėti, Praamžiui 
žinių parnešti.

Praamžius buvo vyriausias 
dievas. Jis — kūrėjas, dieviš
kųjų įstatymų davėjas, išmintis 
ir galybė. Jo įstatymai iškalti 
akmens skalose — nepakeičia
mi. Jei įstatymas pasidarydavo 
nepatogus, kiti dievai Praam
žiui nematant tą skalą su nepa
geidaujamu potvarkiu užkas
davo žemėn.

Dangus buvo apvalainis, 
kaip riešutas. Viduryje dan
gaus stovėjo Praamžiaus rū
mai, o aplink rūmus — sodas 
ir daržai. Sode augo vaisme
džiai, o daržuose — uogos ir 
daržovės. Dangaus nelietė nei 
šalčiai, nei karščiai — visuo
met šilta, gražu. Ir gausa bu
vo be saiko. Dangaus apačioje
— žemė, o viršuje ir iš šonų
— žvaigždynai ir saulės bei

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
250 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

219 MONTGOMERY ST.
515 MARCELLUS ST. 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE 

mėnulio takai. Mirtingųjų vė
lėms danguje vietos nebuvo. 
Jos po kūno mirties, kopdavo 
į Anapieliaus Kalną.

Žemė, it molio paklodė, gu
lėjo patiesta ant didžiųjų van
denų ir plūduriavo lyg plaus
tas. Ant žemės augo miškai, 
vaismedžiai, uogynai daržovės 
ir pašaras gyvuliams. Žmogus, 
dievų padedamas, tvarkė sa
vo gyvenimą kaip išmanė. 
Apačioje didžiųjų vandenų bu
vo saulės ir mėnulio rūmai, kur 
juodu po kelionės galėjo pa
silsėti.

Žmogus yra sukurtas iš dvie
jų pagrindinių pusių: gėrio ir 
blogio. Kodėl kūrėjas dėjo į 
žmogų dvi puses, nei patys 
dievai nežino. Kai blogis ima 
viršų, žmogus sugenda, ne
prisilaiko įstatymų, dažnai 
prasikalsta ir supykina dievus. 
Dievai, pykdami ant žmonių, 
baudžia žemę: spardo drebi
na, užleidžia kaitras, šalčius, 
sausras ir potvynius. Kartais 
dievai pradeda spardyti nelai
mingą žemę. Kur dievo koja 
spyrė, ten žemė įdubo, o ša
lia daubos išsikėlė kalnai. 
Deivė Giltinė paskleisdavo li
gų perus, ir žmonės kaip la
pai krisdavo.

Praamžius baudžia žemę Tvanu

Kartą Praamžius nebesuval
dydamas pykčio sumanė pa
skandinti žemę su visa gyvūni
ja. pašaukęs vėją ir Tvaną liepė 
tą baisų darbą atlikti. Tie du

(Nukelta i 6 psl.)

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232-2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 24240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 54368 

475-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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ŽEMAIČIŲ PASAKOJIMAI APIE SAVUOSIUS DIEVUS...
(Atkelta iš 5-to psl.)

galinčiai siautėjo per 20 parų ir 
mažne visą gyvybę paskandino, 
žmonės įsikabinę aukštųjų me
džių galūnėse šaukę pasigailėji
mo. Gyvuliai kalnų viršūnėse 
staugė ir baubė, o audra siautė
jo, naikindama paskutiniąją iš
sigelbėjimo viltį.

Susijaudino ir dievai. Gera
širdės deivės puolė po kojų Pra
amžiui ir maldavo pasigailėji
mo. Jis pasigailėjo. Liepė iš
berti žemėn išvalgytų riešutų 
kevalus, kad tais kevalais, lyg 
valtimis, žmonės galėtų išsigel
bėti. Praamžius tuojau atšau
kė vėją ir Tvaną, o saulei liepė

VASAROS SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ
SUMAŽINTOS KAINOS

Visi muitai apmokėti iš anks
to. Gavėjas nieko nemoka. 
Geriausia kokybė. Pasinaudoki
te šiomis nuolaidomis ir sutau
pykite pinigų. Atsiminkite, kad 
vasara jau čia, bet kol jūsų 
giminės gaus šias dovanas, te
nai jau bus ruduo arba gal net 
žiema. Štai pačios populiariau
sios ir vertingiausios dovanos:

ITALIŠKI NAILONINIAI 
LIETPALČIAI

1 lietpaltis - Pilna kaina $23.40
2 lietpalčiai - Pilna kaina $36.30
3 lietpalčiai - Pilna kaina $51.20

Vyriški arba moteriški — 
spalvos: tamsiai melsvi, tam
siai žali, tamsiai rudi arba juo
di.

Jūs galite užsakyti vien tik 
lietpalčius pagal šias kainas, 
arba prie jų galite pridėti ki
tas medžiagas iš musų sandė
lių arba jūsų pačių, kad siunti
nys būtų didesnis.

NAUJAUSIA
Dabar Jūs galite užsakyti 

tuos pačius puikius itališkus 
nailoninius lietpalčius sau čia, 
pagal labai žemą kainą, tiktai 
po $12..9O už lietpaltį, įteiktą 
Jums bet kurioje JAV vietoje.

SPECIALŪS BATAI
2 poros geriausių odinių batų
vyriškų arba moteriškų. — Pil
na kaina .....................  $33.80

VILNONIAI SIŪLAI
Labai plačiai pageidaujami Lie
tuvoje. 3/2 svaro geriausios 
mezgamos vilnos. — Pilna 
kaina ...........     $31.50

3V1 JARDO MEDŽIAGOS 
VYRIŠKAI EILUTEI 

100% vilna, įvairiausių spalvų.
— Pilna kaina .............. $31.50

3 JARDAI MEDŽIAGOS 
MOTER. ŽIEM. PALTUI 

100% vilna, įvairiausių spalvų.
— Pilna kaina .............. $33.50

3 JARDAI MEDŽIAGOS 
VYR. ŽIEM. PALTUI 

100% vilna, įvairiausių spalvų.
— Pilna kaina ..............  $36.50

SPECIALUS A—1
3*4 jardų medžiagos vyriškai 
eilutei, 100% vilna, įvairios 
spalvos, 3 jardai pamušalui pri
derinto satino. 1 nailoniniai 
marškiniai. - Pilna kaina $43.80

NEBRANGUS SIUNTINYS 
MOTERIMS

3 jardai medžiagos žieminiam
paltui, 100% vilna, įvairiausios 
spalvos, 3 jardai medžiagos žie
minei suknelei, 100% vilna, 
įvairiausių spalvų. — Pilna 
kaina .............   $48.50

Paprašykite nemokama mūsų 
katalogą su didele daugybe kitų 
vasaros specialių medžiagų. Už
sakykite dabar.

Siųskite tiktai per

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET
New York, N. Y. 10010
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išdžiovinti debesis ir šviesti ne
laimingai žemei.

Žmonės lipo į riešutų kevalus 
poromis ir lyg valtimis plaukę 
kur kas išmanė, kur sausos že
mės salelę pastebėjo. Vanduo 
pamažu nuseko. Žmonių pore
lės, pasiekusios žemę, kūrėsi 
gyvenimą iš naujo.

Po tvano atsiranda lietuvių 
gentys

Iki tvano lietuviškų genčių 
nebuvo. Kai patvinusios žemės 
plotais plaukiojo riešutinio ke
valo laiveliai su žmonėmis po 
du, po du, tai rytiniam Baltijos 
pajūryje, daugmaž toje vietoje, 
kur dabar yra Birutės kalnas, 

, išlipo senyvų žmonių pora. Pa
jūryje riogsojo akmenys ir ty
vuliavo potvynio dumblas. Bu
vo nyku ir liūdna. Ateiviai pa
juto skaudų likimą ir verkė. 
Taip verkė, kad ašaros krito 
lyg lietaus lašai ir upeliuku te
kėjo į Baltijos jūrą. Praamžius 
pastebėjo verkiančius ir pasiun- 

įtė deivę Linksminę.
j Geroji deivė, pamačiusi ver
kiančius ir ašarų upelį, sako:

, “Nuo dabar ši šalis vadinsis aša- 
! rų lietaus šalis — Lietuva, o jūs 
i būsit lietuviai, lietuviškų genčių 
! pranokėjai, pirmieji tėvai.” Se- 
' neliai dar labiau susijaudino ir 
verkė kukčiodami. Kai aprimo, 
senelis sako: “Koki tėvai mudu 
būsiva, kad abu esava pasenę,

i nevaisingi?”
j Deivė privedė senuką prie 
j akmens ir sako: “Šok per šį ak- 
menįl” Senukas peršoko ir iš 

' ano akmens stojosi gražus jau- 
I nikaitis. Tada deivė privedė 
Į prie kito akmens ir sako: “šok 
per šį akmenį!” Senelė peršo
ko ir iš akmens -stojosi daili 
mergina. Deivė Linksminę pri- 

' vedė jaunikaitį prie merginos ir 
sako; “Ši moteris bus tavo pati. 
Jūs čia gyvensit ir iauginsitės. 
Jūsų žemė bus tarp anos upės, 
kurią rasit šiaurėje ir vadinsis 
Šventoji, ir kitos upės toliau į 
pietus, kuri vadinsis Nemunas.

1 Į rytus jūsų žemė bus kiek galė- 
1 šit per septynias dienas nueiti.
Jūs ir jūsų vaikai vadinsis že- 

, maičiai, o jūsų šalis — Žemai
tija.

Po to deivė liepė seneliams 
dar aštuonis kartus peršokti per 
akmenis ir po kiekvieno peršo
kimo akmuo pavirto žmogumi. 
Tuo būdu atsirado dar aštuo- 
nios naujos lietuvių poros. Tą 
visą atlikusi deivė visų akivaiz
doje uždėjo rankas seneliams 
ant galvų ir anie pavirto balto 
rūko stulpais. Rūkas pamažu 
nyko, nyko ir išnyko. Tai dėl to 
lietuvių protėviai nežinomi, ir 
niekas niekad nežinos jų kil
mės.

Paskui deivė iškėlusi rankas 
į dangų šaukė: “Praamžiau! O! 
Praamžiau! Apdenk šią žemę 
žolėmis ir medžiais!”

Beregint žemė apsidengė žo
le, išaugo medžiai, krūmai, ir 
tuojau pasidarė gražu ir links
ma visiems. Deivė vėl iškėlė 
rankas ir šaukė: “Praamžiau! 
O! Praamžiau! Atsiųsk į šiuos 
laukus ir miškus gyvulių, žvė
relių ir paukščių, nes tavo vė
jas ir audra čia visą gyvybę su
naikino!” Ir visa tai tuojau at-'

Newport, R. L, mieste vyko muzikos šventė, kurios metu vietos 
gyventojai turėjo progos pagroti įvairiais instrumentais. Paveiksle 

matome japoną, pučiantį japonišką dūdą.

sirado ir linksmino pirmuosius 
lietuvius. Deivė dar kartą iškė
lusi rankas, šaukė: Praamžiau! 
O! Praamžiau Tavo vėjas ir 
Tvanas išgainiojo iš upių ir eže
rų žuvis — atsiųsk jas atgal” Ir 
upėse bei ežeruose vėl atsirado 
žuvų. Visiems buvo linksma 
ir visi dėkojo Praamžiui ir dei
vei Linksminei.

Tada deivė vieną porą pavadi
no kuršiais ir pasiuntė į tuos plo
tus, kurie buvo už Nemuno pa
lei jūrą. Trečią porą pavadino 
prūsais ir pasiuntė toliau į vaka
rus. Ketvirtai porai davė latvių 
vardą ir liepė eiti į šiaurę už 
upės Šventosios. Dzūkų porelę 
nuvedė į tas apylinkes, kur Vi
lija vingiuojąs!. Kapsams liepė 
įsikurti kur Šventežeris su 
dviem broliais banguoja. Dar 
vieną lietuvių porą pasiuntė to
lyn už Dubysos, o pastarąja! 
liepė eiti, kur ežeras į ežerą 
spokso. Taip sutvarkiusi lietu
vių gentis, deivė Linksminę iš
lėkė į dangų.
Po Tvano Praamžius paleido 

vadeles
Nuo Tvano išlikusios žmonių 

giminės turėjo didžiausius že
mės plotus ir gyveno taikoje. 
Didesnio mąsto nesutikimų bei 

KODĖL KUMSKIS PRALAIMĖJO?
Šis klausimas rūpi kiekvienam lietuviui. Giliąsias pralaimėjimo prie
žastis rasite aprašytas Dr. K. ŠIDLAUSKO knygoje AMERIKOS LIE
TUVIŲ POLITIKA. 102 psl. Kaina $1.50. Dr. Šidlausko knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Knyga bus išsiųsta, jei atsiusite čekį arba 

Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
Dešimts ar daugiau egzempliorių užsisakiusiems platintojams 

duodama nuolaida.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu;

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, m.,60608

piktadarybių ilgai, ilgai nebuvo. 
Ir dievams nebuvo kas veikti. 
Taip dalykams esant, dievus ap
ėmė snaudulys ir tingėjimas. 
Praamžius mažne visai paleido 
iš savo rankų vadeles, niekuo 
nesirūpino, nieko nebojo. Per
kūnas, Pikuolis ir Kovas sudarė 
trejybę, bet ir ta neįveikė. Per
kūnas dar laikas nuo laiko pa
sitrankydavo, savo būtį ir galy
bę parodydavo, o kiti du dievai 
snaudė, uogavo lebedėjo. 0 žmo 
nės, nematydami dangiškos ga
lybės, pradėjo dairytis veikles
nių dievų. Ir susirado. Tačiau 
lietuviai kitų dievų neieškojo. 
Jie mylėjo ir gerbė savuosius.
Pikuolis nužudo deivę Laumę

Tai buvo pirmoji dievžudystė.
Laumė buvo gražiausia die

vaitė. Ji vienu akies mirksniu 
galėjo prisivilioti dievaitį ir jau
nikaitį. Kiek ji graži, tiek ne
pastovi, nepatikima. Vieną mi
nutę ji meilinasi, spalvingą juos
tą išaudžia — parodo, o kitą —• 
sėdasi ant debesio ir lekia sau. 
žiūrėk: ji savo juosta papuoš 
pilkus debesis, bet pabandyk tą 
juostą paliesti, ji patrauks to
lyn.

Tačiau vienas žemaitis turė
jo progos trejetą neužmiršta-
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mų naktų su Laume praleisti 
Jis Sruojos paupyje piovė šie
ną ir Laumei, kuri tuo metu 
audė juostą, stipriai patiko. Ji 
nusileido pas- žemaitį ir susitarė 
ten pat pasimatyti vakare. 
Tenai kvepiančio šieno kupste, 
gaivinančiam Sruojos vandeny
je, juodu praleido tris naktis. 
Tų trijų naktų pasėkoje Laumė 
tapo nėščia ir laikui atėjus pa
gimdė sūnų, kurį praminė 
Meilus.

Laumei nelengva buvo išveng
ti dievų nuožiūros. Ypatingai 
įkyrus pasidarė dievas Pikuolis. 
Jis dieną ir naktį tą deivę sekio
jo. Vistiek Laumė pasislėpusi 
debesyse pagimdė kūdikį pada
vė auklėti senelei, kuri gyveno 
Ventos paupyje tarp Tirkšlių ir 
Žeimelės. Laumė tris kartus į 
dieną atlėkdavo pas kūdikį savo 
krūtimis papenėti.

Kažkuris iš dievų, nesuvaldy- 
damas pavydo, pradėjo Lau
mės žygius sekioti. Sekė, sekė 
ir atsekė į Ventos paupį ir į ma
žąją trobelę. Trobelėje kūdikio 
negalėjo paslėpti ir paslaptis ta
po atidengta. Pikuolis, visą tai 
patyręs, ėmė kūdikį Meilų ir 
sviedė į dausas. Aukštai, aukš
tai dausose kūdikis pakibo, pa
sidarė žvaigždžių sietu. Dabar, 
kai dangus nedebesuotas, jis 
žiūri į žemę, tikėdamas pama
tyti savo motiną. Bet motinos 
nebėra. Pikuolis Laumę pa
smaugė ir, sukapojęs į mažy
čius šmotelius, išbarstė po visą 
žemę.

Dėl tokio žiauraus Pikuolio 
pasielgimo su Laume, danguje 
kilo pasipiktinimas ir protestai. 
Praamžius įsakė Pikuoliui die
vų bei jų vaikų savavališkai ne
bausti.

Deivė Lėta sukuria daugiau 
laumių

Per ilgą, ilgą laiką niekas Lie
tuvoje nematė laumės juostos. 
Dangus buvo taip pilkas, kaip 
milas, tai šviesus ir melsvas, 
kaip žibuoklės žiedas. Nei lau
mės niekas nematė. Kaip žemė
je, taip danguje plito laumės 
gedėjimas. Didieji dievai žino
jo apie laumės likimą, bet ma
žieji — nežinojo. O Laumė bu
vo visų mylima dievybė. Kai 
pagaliau Laumės likimas paaiš
kėjo, deivė Lėta savo iniciaty
va pasiryžo sukurti naujų lau
mių. Ir sukūrė. Ji atlėkė į 
Sruojos paupį, šoko per upę ir 
iš vandens išnėrė laumė. Šoko 
antrą kartą ir — išnėrė kita.

Deivė Lėta nulėkė į peventį 
ir Ventai sukūrė dvi laumes. 
Po to prie Minijos, prie Babrun
go, prie Šeduvos vis po dvi 
laumes sukūrė. Ji nulėlkė ir į 
kitų lietuviškų genčių sritis ir, 
prie kiekvienos upės, prie kiek
vieno upeliuko po dvi laumes 
sukūrė. Ji tokio žygio ėmėsi 
samprotaudama, kad jei koks 
dievas pavydo nesuvaldydamas 
užmuš vieną laumę, tai liks ki
tos. Tačiau Lėtos sukurtos lau
mės savyje tik mažą dalelę die
viškumo teturėjo. Tai buvo lyg 
grandis tarp dangaus ir žemės, 
tarp žmogaus ir dievo.

žemaičiai, ypač jauni vyrai, 
laumės išsiilgę dienomis ir nak
timis vyko į paupius. Laumės 
neteko laisvės. Dažnai nebuvo

Atsiųsta paminėti
ANT0N1ANUM. — šv. Anta

no gimnazijos metinis leidinys 
1967. Didelio formato, ll'^x 
81/-2 colių, 52 puslapių, gero krei
dinio popieriaus gausiai ilius
truotas Pranciškonų šv. Antano 
gimnazijos mokinių Kennebunk- 
porte, Maine, mokinių metraš
tis. Aplankoje yra visų gimna
zistų sąrašas — 1 klasėj 29, ant
rojoje 28, treciojoj 21, ketvirto
je 14. Tekste, kurs prasideda 
Lietuvos himnu, pradžioje ap
rašyta pati gimnazija su daug 
gerų nuotraukų, toliau seka gim
nazijos mokytojai, aštuntoji 
gimnazijos 1967 metų laida su 
14 abiturientų atvaizdais, po to 
jau seka pačių gimnazistų kūri
nėliai ir jų veiklos — skautų, 
choro, taut, šokių, vaidintojų, 
dailininkų ir 1.1, aprašymai gau
siai pailiustruojant.

kada išsiskalbti marškinėlių. 
Tada laumės prašė deivės Lė
tos, kad duotų joms galią pasi
versti į žvėrelį, į šarką ar šilo- 
varnį. Deivė Lėta prašytą leidi
mą laumėms suteikė. Jos pa- 
mačiusios vyrus, ūdromis pasi
versdavo.

Ūdros tai ūdros, bet jų kailiu
kai plačiai išgarsėjo. Karaliai, 
kunigaikščiai savo ploščius ūdrų 
kailiukais stengėsi papuošti. 
Šis pakaitalas laumėms pasida
rė nepageidaujamas.

Katalikybei įsigalėjus, dau
gelis lietuviškų dievų užsidarė 
savo rūmuose ir niekur nesiro
dė, bet laumės pasiliko su lietu
viais. Jos kartais gerą padaro, 
kartais blogą, bet iš Lietuvos 
paupių nesitraukia.

Kita dievažudystė
Baltijos jūrai valdyti Praam

žius buvo paskyręs du dievus: 
Bangpūtį ir Jūratę. Pirmasis 
pūtė bangas, plovė Baltijos 
krantus, varė laivus, tempė bū
ręs ir atliko tokius darbus, ku
riems vyriškos jėgos reikėjo. 

' Jūratė saugojo keleivius ir žve
jus nuo pražūties, maldė įsisiū
bavusias bangas ir kitokį švel
nų darbą atliko. Laikui bėgant 
Bangpūtys Jūratę įsimylėjo ir 
juodu susituokė. Buvo šaunios 
vestuvės, kuriose dalyvavo visi 
lietuviškieji dievai ir deivės o iš 
mirtingųjų — krivių krivaitis.

Dievas Bangpūtys Baltijos 
dugne turėjo gintarinį palocių 
ir į ten parsivedė Jūratę. Patsai 
Bangpūtys palociuje retai tebū
davo. Jis visuomet užimtas dar
bu, gausiais įsipareigojimais, o 
Jūratė turėjo jo laukti ir liūdė
ti. nors ir gražiam palociuje, 
bet vienu vienai buvo neapsako
mai ilgu.

Birutės kalne gyveno žvejys 
Kastytis. Jis, kaip ir Jūratė, bu
vo vienų vienas. Taigi, dvi il
gesio asmenybės susitiko, susi
draugavo ir vienas kitam links
mų valandėlių suteikė*. Bet ir 
šiuo kartu didis pavydas užval
dė galingo dievo širdį. Pavydė
jo ne Bangpūtys, bet Perkūnas. 
Jis matė Jūratę Birutės kalne 
besišnekant su Kastyčiu, ją už
mušė ir numetė į jūros dugną. 
Kastytį gyvą ten pat jūroje prie 
uolos prikalė, kad jis galėtų 
žiūrėti į Jūratės*kūną ir gailė
tis. Jau šimtai metų praėjo, o 
Kastytis vis dar tenai kankina
si.. Kartais vakarais, kai ap
rimsta bangos, įsiklausyk ir 
girdėsi Kastyčio dejavimus.

Bet ir tos piktadarybės dievui 
Perkūnui dar negana. Jis pra
skleidė jūros vandenį ir į šipu
lius sudaužė gintarinį palocių. 
Lietuvaitės, kurios dėvi gintaro 
karolius, teatsimena, kiek ken
tėjimų tasai gintaras yra kaina
vęs.

Patrimpo nesantaika su 
Pikuoliu

Dievas Patrimpas buvo visų 
Lietuvos vandenų, taipgi ir lie
taus, viršininkas. Jo pagelbi- 
ninkas buvo mažesnio masto 
dievaitis Lituvanis. šis, Patrim
po įsakytas palaistydavo Lietu
vos laukus.

Patrimpas nesugyveno su Pi
kuoliu, nes pastarasis buvo di-’ 
delis mergininkas, o pirmasis —

KRISTIJONAS DONELAITIS1
ANGLŲ KALBA

THE SEASONS by Kristijo
nas Donelaitis. Nado Rastenio 
eiliuotas iš lietuvių į anglų kal
bą vertimas. Įžangą parašė ir 
redagavo Elena Tumas, Ph. D. 
The Seasons (Metų Laikai) tu
ri šiuos skyrius: Pavasario 
džiaugsmai. Vasaros darbai. Ru
dens gėrybės, žiemos rūpesčiai. 
Medžio raižiniai viršelių aplan-

santūrus. Kai Pikuolis nužudė 
deivę Laumę, tai jo santykiai su 
Patrimpu pablogėjo. Patrim
pas Laumę mylėjo. Dabar jis 
prikalbino Perkūną ir Kovą Pi
kuoliui atkeršyti. Ir atkeršijo. 
Niekam nematant sugadino jo 
veidą ir liepė nešdintis į požemį. 
Dabar Pikuolis yra taip biaurus 
pažiūrėti, kad nei viena mote
ris jo nei iš tolo neprisileidžia.

Pašalinus iš dangaus Pikuolį, 
Patrimpas tapo trejybės nariu.

♦

Kitame straipsnyje bus visų 
lietuviškų dievų vardai ir pa
reigos, deivės Linksminęs pasa
ka apie dievų seimą Praamžiaus 
rūmuose. Mildos santykiai su 
lietuviais ir kitos mitologinės 
pasakos.

Harold Munn vėl pradėjo kovą prku 
degtinės pardavinėjimą. Jis yra jsilh 
kinęs, kad alkoholis yra didžiauskjii 

Amerikos gyventojų nelaimė.

koje dail. Vytauto K. Jonyno. 
Lietuvių Dienų spauda. Knyga 
maždaug 10x7” formato, 128 psl.

Pirmą kartą anglų kalbon iš
versti K. Donelaičio “Metai” yra 
vienas didžiųjų mūsų kultūrinių 
laimėjimų pastaruoju laiku. 
Vertėjas N. Rastenis, pats poe
tas, rašąs abiem kalbom (liętu- 
viškai ir angliškai), puikiai atli
ko vertimą, tiksliai perteikda
mas ne tik turinį, bet ir atkur
damas formą bei stiliaus litera
tūrines puošmenas. Dr. E. Tu- 
mienė. Fullerton kolegijos pro
fesorė, įvade aptardama “Metų” 
veikalą. K. Donelaitį sulygina 
su didžiaisiais epų kūrėjais, įsta
tydama autorių ir jo veikalą į 
pasaulinės literatūros epų gre
tas. Kadangi tarptautinėje plot
mėje šiuo metu anglų kalba yra 
dominuojanti, tuo būdu ir lietu
vių literatūra su angliškai pra,- 
bilusiu Donelaičiu įeina į tarp
tautinį kultūros lobyną.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Nau jienas”.

SLA SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo atudi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asm? 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
j metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės t kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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KAZYS SEKMAKAS - IŠRADĖJAS
nikos žodžio” redakcijai susi
darė įspūdis, kad mūsų išeivi
joje, savo patentų skaičiumi 
Kazys Sekmakas yra, turbūti, 
pasiekęs rekordą. Ir tai ne vien 
išeivijoje. Nepriklausomoje Lie
tuvoje patentų sritis nebuvo ak
tyvi, nėra ji aktyvi ir dabar. 
Sovietų Sąjungoje, nesant kon
kurencijos tarp paskirų įmo
nių, nėra ir reikalo išradimų 
teises apsaugoti patentais.

Kazys Sekmakas dirba che
mijos srityje. Čia reikėtų pa
brėžti, kad chemija nėra paten
tais pati gausiausia sritis. “Pa
tent Gazette”, kur talpinamos 
visų patentų trumpos santrau
kos, yra suskirstyta į tris dalis: 
mechanikos ir bendra, chemi
jos, ir elektros. Palyginus ke
lis šio leidinio numerius paten
tų santykis buvo maždaug 3,3: 
1:11,2. Kazio Sekmako vardu 
išduota apie 60 įvairių valsty
bių patentų, jų tarpe 18 JAV. 
Tame 60 patentų skaičiuje ži
noma yra ir pasikartojimų, bet 
taip pat reikia atminti, jog dau
gelis Europos valstybių (Belgi
ja, Prancūzija) patentus pa

Pramonės tyrimų laboratori
jose darbas koncentruojasi dau
giausia apie naujų produktų ar 
procesų kūrybą. Tik naujų išra
dimų ir patobulinimų dėka fir
ma gali palaikyti savo turimą 
poziciją rinkoje ir ją toliau plės
ti. Firmos savo laboratorijų 
produktą — naujus išradimus 
stengiasi apsaugoti pasinaudo
damos patentais, kurie joms 
suteikia monopolį naudotis iš
radimu 17 metų. Šiam laikotar
piui prabėgus, išradimas pasi
daro bendra nuosavybė. Už šią 
monopolio teisę firma viešai 
paskelbia išradimo principą, jį 
pailiustruodama pavyzdžiais. Pa_ 
tentų įstatymas ir buvo įvestas, 
kad sulaikius atskirus indivi
dus ar firmas nuo išradimo lai
kymo paslaptyje. Paslaptyje 
laikomas išradimmas dažnai 
žūtų, o paskelbtas patento pa
vidale pasidaro dalimi moksli
nės literatūros, kuri yra priei
nama visiems. Taigi patentas 
yra dokumentas, kuriuo yra 
suteikiamos nuosavybės teisės 
į išradimą jį paskelbusiam as
meniui.

JAV valstybėse patentai yra skelbia daug greičiau nei JAV 
išduodami išradėjo vardu. Jei i patentų įstaiga. Išviso Kazys 
šis asmuo dirba pramonės tyri- Sekmakas, įskaičius ir dar ne
inu srityje, jis yra pasirašęs su- paskelbtus patentus yra padaręs 
tartį su firma, pagal kurią jo apie 45 atskirus išradimus, kas 
teisės į išradimus atliktus dar- tikrai įrodo retą mokslinį kūry- 
bo laiku, naudojantis firmos' bingumą, 
įrengimais ir patyrimu yra per
duodamos tos firmos nuosavy
bėn. Tas neliečia asmenų, ku
rie yra samdomi kitam tikslui, 
pavyzdžiui produkcijai, nors 
ir čia gali iškilti legalių klausi
mų, kam tas išradimas priklau
so firmai ar individui.

Todėl nenuostabu, kad dau
guma patentų yra firmų, o ne 
paskirų asmenų nuosavybė. In
divido išradėjo laikai yra praė
ję, nors kartais pasitaiko stam
besnių išradimų universitetuo
se ar privačiai besiverčiančių 
inžinierių ar mokslininkų tar
pe. Pats patento gavimas nėra 
labai brangus: naudojantis 
kompetetingų teisininkų pagal
ba visa procedūra kainuotų apie 
2000 dolerių, o darbų atliekant:vardu Patentas buvo išduotas 
pačiam, ir mažiau. Kaip kiek.'1»36■ ni. pagal kurį, naudojant 
viena kita teisė į nuosavybę,! 
taip ir patento nuosavybės tei-'

Sekmako išradimai apima 
šias sritis: naujų termoreakty- 
vinių polimerų sintezė, korėtos 
plastinės medžiagos, plastma
sės iš silicio organinių junginių, 
vandenyje tirpstančios plasti
kos medžiagos, aukšto slėgimo 
procesas erdvių polimerų sinte
zėje, funkciniai emulsiniai 
stambiamolekuliniai j unginiai, 

I nesotieji uretanų plastikos de
gimai, užblokuotų polimerų 
sintezė, farmacijos preparatai, 
epoksidų-amidų junginiai ir kt.

Sekmakas savo, kaip išradė
jo karjerą pradėjo 1951 m. Ar
mour Co. tyrimų laboratorijo
se, Čikagoje, biologinių vais
tų gamybos srityje. Pirmas jo

žinduolių skilvio kasą galima 
tuo pačiu metu pagaminti insu- 

sė7 gairbūtrginčiįma'teisn^e. ;lin? ir kristalinius enzimus. 
Tai tačiau yra sunkiai prieina-; T°Je bendrovėje jis dar padarė 
ma asmeniui be didesnių finan- kelet? išradimų enzimų, kris- 
sinių resursų. Yra žinomas vie-;ta,’nio cholesterolio gamybos!^ e^er.u vandenyse, 
nas atsitikimas, kur firmai už- S1’ibrjey riebalinių rūgščių pa- Fordo automobilių įmonės 
ginčyti kitos firmos teisę į jos naudojime plastmasių garny-, pjrinosjos pradėjo naudoti elek- 
turimą patentą, įrodant, kad bai ir keletą kitų Jsradimu^poli-j troforezės principą polimeri- 
tas patentas nebuvo paremtas 
tikru išradimu, bylos 2 teismų 
instancijose kainavo 500,000 
dolerių. Didžiausios išlaidos 
buvo atlyginimas teisiniams pa
tarėjams. Šis pavyzdys turėtų 
išryškinti patentų svarbą JAV 
pramonėje.

Asmens, dirbančio pramo
nės laboratorijose, kūrybingu
mas gal geriausiai gali būti iš
reikštas jo aktyvumu patentų 
srityje. “Technikos žodis” šia 
proga ir norėtų supažindinti 
savo skaitytojus su patentų sri
tyje ypatingai aktyviu mūsų 
kolega Kaziu Sekmaku. “Tech-

talinio cholesterolio gamybos 
srityje, i 
naudojime ,

ka(| bai ir keletą kitų išrad 
merų srityje. 1956 m. Sekma-j 
kas perėjo dirbti į De Soto Che-j 
mical Coatings, Inc. laborato
riją, 
dirba, . t
kas polimerų srityje, šiuo metu, 
šios firmos centrinėje labora-j 

j torijoje, Des Plaines, Ill. ir j 
vadovauja tyrimų grupei poli-'

nių dangų padengimui ant me- 
j talo dalių. Šis metodas iš dalies 
| yra panašus į chromavimo ar 

kur labai produktyviai i nikeliaviino procesą, kur šie 
kaip tyrimų moksliniu-1 nletalai yra nusodinami ant ma- 

j žiau korozijai atsparių metalų, 
i Naudojant elektroforezės prin- 
Į cipą, vandenyje tirpių polime
rų koloidinės dalelės neša elek- 

merinėje chemijoje. Į tl.jnį j<rūvį jr elektros srovės
De Soto bendrovė, kaip nuro-; pagalba jas galima nusodinti 

dyla jos metiniame pranešime, ant anodo arba katodo pavir- 
1966 metais pardavė prekių už šiauš, šiuo metodu galima la- 
106 mil. dolerių ir išleido 3.3 bai greitai padengti dideles da- 
mil. dolerių tyrinėjimams bei lis. Be to dangos yra labai ly- 
naujų produktų patobulinimui.! giai išdėstomos, padengdamos 
Šios firmos technikinį persona-, ir mažiausias išpjovas, briau- 

__________ Ją sudaro apie 200 chemikų.’nas bei paviršiaus nelygumus, 
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. chemijos inžinierių bei techni- kas sunkiai įmanoma įprastais8
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Jacksonville, Fla., gražuolė Vicki Babrer pasisiuvo suknelę, kuri 
jai kainavo šimtą doleriu. Jai reikėjo išgerti gerokai alaus, kol iš pa 
kankamo buteliu kamščiu skaičiaus pasidarė suknelės pagražinimus.

liže, kataforeze, ir elektroos- 
moze. Vandenyje tirpių poli
merų arba emulsijų dalelių dy
dis, jų elektrinis krūvis ir kiti 
parametrai yra svarbūs jų sėk
mingam panaudojimui.

tuo 
upių vandens

su- čiai suderinti šių medžiagų che- 
už-' mines ir fizines savybes. Čia 

I atsiveria nepaprastai platus ir 
vj_ derlingas laukas chemikui, su- 

Ka-' gebančiam panaudoti polimerų 
chemijos žinias, sugebančiam 
stebėti ir ieškoti naujų — geres- 

Kazys Sek- 
, nors jis pats ir mažai 

tėra rašęs technikinėje literatū
roje, yra suradęs naujų būdų 
patobulinti šiuos, ypač akrili
nius polimerus, ir jo pavardė

1 jau dažnai sutinkama polimerų 
, , 1 srities apžvalgose ir naujesnėse

problema ,1 knygose.
. a< In~ Į De Soto Chemical Coatings, 
n namų pOjimerų srityje greta K.

yra svarbūs
produktams ir 

sritis šiuo metu
____ yra polimerų
jų patobulinimas ir n,U kombinacijų.

Įvairiems plasti- makas, r—

užteršimo 
miestuose, 
chemijoje

e. , 1UL>« LJUlllliVl CJ OlllJJU Alt
reikmenų gamyoje Sekmako dirba ir keletas kil 
prie vandenyje tir- .

... .. uviuvrų.emu Simų polimerų,^ 
narni Gnnn ° ’

mų reikalams numatoma išleis- Greta polimerų chemijos čia 
ti 4.3 mil. dolerių. , susiduriama ir su elektroche-

Bendrovė gamina antikoro- ' mijos principais, kaip elektro- 
zines dangas, dažus, emales, 
lakus ir kitus produkus, kurie 
naudojami pramoninių pastatų 
bei namų statyboje; lėktuvų, 
rakietų industrijoje bei aliumi
nio, automobilių, tekstilės ir 
popieriaus pramonėje. DeSoto . K. Sekmako patentų didelė da- 
bendrovė pirmoji JAV pradėjo lis ir yra šių polimerų patobuli- 
gaminti biologiškai dagraduo- nimas. Kad gavus optimalių 
j amą sintetinį muilą (biode- savybių dangas, reikia kruopš- 
gradable detergent), 
mažindama 
teršimą.

Polimerai 
siems šiems 
zio Sekmako 
veik be išimties 
kūrimas, 
pritaikymas, 
kos dengimams yra plačiai var
tojami akriliniai, vinilo, stire- 
no, ar uretano polimerai ir įvai
rios jų kombinacijos.

šiuo metu ypač aktuali oro ir 
vandens 
dideliuose 
dustrinėje 
apyvokos 
pereinama 
pių arba 
kurie gaminami vandens tirpa
lų pavidale. Tuo budu žymiai 
sumažinamas nuodingų organi-' 
S VT.kl.iL1iie™LOre ir Upių i«i«ė m. V D. Universite-

i te. Jo pirmas profesinis darbas 
buvo alaus bravore, 
Pasitraukęs į Vokietiją, kurį 
laiką dirbo 
įmonėje plastmasių srityje. 1949 
m. emigravo į JAV, kur jo pir
mas darbas buvo Wahl Tyrimų 
institute. Vėliau, kai jau minė
ta, dirbo Armour Co. tyrimo 
laboratorijose ir nuo 1956 m. 
De Soto Chemical Coatings, Inc.
K. Sekmakas šiuo metu gyvena 
Čikagoje, yra vedęs Birutę Ado
mavičiūte, augina dukrą Ritą 
ir sūnų Viktorą. D. Š.

Iš “Technikos Žodis”

Brizgy s, K.
Ragauskas ir

lietu vių: Petras
_ , Pranas 

Romas šiaudikis.
Pabaigai pora

j biografinių bruožų. Jis studijas
K. Sekmako

Kaune.

Siemens-Halske

Naujienų administracija turi 
da-ig gražių ir nebrangių kny- 
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsia įsigyk beni keletą to-
k tą draugų.

8
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